dictis terris. Ita quod dictum bovaticum esset de dicto

feudo utalia supradicla que sibi retinuit exceptis emp-

tionibus supradictis. Et subsequenter prefatus domi-

nus Rex Majoricarum avus paternus ef postrnodum

prefatus dominus Sanccius Rex patruus nostri remise-

rint bovaticum ipsum gentibus nostris dictarum terra-

rum que ad prestationem dicti bovatici tenebaulur ea

condilione quod loco dicti bovatici prefate gentes nos-

tre tenerentur dicto domino Regi Sanccio solvere vi-

ginti mi! le libras Barchinonenses réndales in alodio

quas haberenl et reciperent ipse et sui perpetuo loco

bovatici supradicti. Recoanoscimus tamen quod nos

dictus dominus Jacobus Rex Aragonum generóse con*

cesislis remissioni dicti bovatici et quod non lenere-

tur dictus dominus R.ex Sanccius emere dictas mille

libras loco bovatici supradicti. Inhibiiiones vero seu

banna per vos vel successores vestros factas vel fa-

ciendas non teneamur nos ve! successores nostri ser-

vare nisi facle fuerint de consilio el assensu nostro vel

nostrorum. Et pro predictis ómnibus complendis et

firmiter attendendis obligamus vobis dicto domino Re-

gi Aragonum et vestris nos el nostros et omnia hona

nostra. Et juramus per Deum et ejus sancta quatuor

evangelia nos Jacobus Majorice Rex superius nomina-

tus. Et presente vélente et auctorizante ac suum ex-

pressum consensum prestante dicto tutore nostro fa-

cimus vobis homagium ore el manibus in presenti. Et

TOMO XXIX. K)
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sub dicto juramento confitemur nos excessisse elaíem

duodecim annorum predictam. Ad hec nos Jacobus

Dei gratia Rox Aragonum prediclus tenentes nos pro

conlenlis et paccatis cum predicíis a vobis illustri

J acebo per eandem Rege Majoricacum carissimo ne-

pote nostro nobis recognitis el concessis presente vé-

lente auctorizanle ac suum expressum assensum pres-

tante dicto honorabili Phiüppo tutore vestro nomine

tulorio predicto per nos successoresque noslros lauda-

mus etapprobamus vobis et vestris successoribus per-

petuo predictum Regnum Majoricarum Ínsulas comita-

tus et ierras que a nobis in feudum tenetis sub pnctis

et conventionibus supradiclis. Et pionjittimus per nos

et nostros vobis et vestris juvare valere et defenderé

vos et vestros et Regnum térras et comitatus predic-

tos et jurisdictiones vestras et diclarum terrarum que

a nobis tenetis in feudum toto posse nostro contra

cúnelos bomines. Et pro predictis ómnibus complendis

et firmiter attendendis vice versa obliganius nos et

nostros et omnia bona nostra vobis el vestris. Et ju-

ramus per Deum et ejus sancta ,quatuo!" evangelia et

facimus vobis homagium ore et mauibus in preseiíti.

Gonvenimus etiam et retinemiis nos dicti Jacobus Ara-

gonum Rex et nos Jacobus Rex Majoricarum presente

volente auctorizante ac suum expressum assensum

prestante dicto bonorabili Philippo tutore qui supra

quod nos dictus Philipus sic verum esse asserimus et

fatemur quod subslilutiones facte in cartis beredita-

menti inter nos et nostros per dominum Regem Jaco-

bum eximie recordationis avum nostri di .ti Jacobi Ara-
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gonum Rciiis et proavum nostri dicli Regis Majorica-

runí et in testamenlo ejusdem sinl salve et in sua re-

mnneant fiímitate. Salvis hüs que in lioc instrumento

continentur. In quorum testimonium nos Rex Arago-

num et Rex Majoiioarum predicti ac Phili¡)pus de Ma-

jorica tutor qui supra dúo consimilia publica instru-

menta inde fieri jussimus et sigillorum nostrorum ap-

pensionibus comuniri. Et in quibns etiam nos diclus

tutor mauu propria subscripsimus. Que sunt acta in

civitate Barchinone in palatio domini Regis Arago-

num predicii kalendas octobris anno Domini Millesimo

CCC séptimo.

Signuu! ^ Jacobi Dei gratia Regís Majoricarum co-

mitis Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispesu-

lani predicti. Qui hec laudamus firmamus et ju-

rara us.

Signum ^ Jacobi Dei gratia Regis Aragonura Va-

lentie Sardinie et Gorsice ac comitis Barchiaone pre-

dicti. Qui hec laudamus firmamus et juramus.

Nos Phiüppus de Majoricis tutor predictus premissa

laudamus concedimus et firmamus et manu propria

subscribí irsus.

Testes hujus reí sunt qui presentes fuerunt inclitiis

dominus infans Petrus Rippacurcie et Impuriarum co-

mes ínclitus dominus Infans Raymundus Berengarii

comes Monlanearum de Prades antefati domini Regis

Aragonum filii Gaseo Oscensis Ej)iscopus cancellarius

ipsius domini Regís Aragonum Bercngarius Ehiensis

Episcopus frater Sanccius de Aragone locum tencns

magistri hospilalis in Caslellania Emposte frater Rai-
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muudus de Impuiüs de ordine hospitalis frater Rai-

mundus de Cervilione comendator Azconis frater Pe-

trus abbas monasterii Saiictarum Cruccum capellán us

major dicti domini Regis Aragonuui Petrus de Yirida-

rio Archidiaconus Majoricariim et canonicus Narbone

cancellarius dicti domini Regis Majoricarum Munilli

canonicus Majoricarum Guillermus de Madrona cano-

nicus Terasone Anthonius de Galiana legum doctor ca-

nonicus Majoricarum frater Petrus de Portello de or-

dine predicatorum confessor dicti domini Regis Ara-

gonum nobilis Otho de Montecatheíio Rernardus de

Capraria Gueraldonus de Angularia Rerengarius de

Yilarioacuto Ademarius de Mosseto Poncius de Cara-

many et milites Raimundus de Melano Eximinus de

Thovia Ferrarius de Villafrancha alguatzirius dicli

domini Regis Aragonum Guillermus de Santa Colum-

ba Petrus de Pulcro castro Ferrarius de Caneto

Jacobus de Muredine Berengarius de Podio Guiller-

llermus de Fontibus Guillermus de Jaffero vicecance-

llarius Petrus Marci thesaurarius Petrus Despens Gui-

llermus de Mora jurisperiti de consilio dicti domini

Regis Aragonum Jacobus Scuderii notarios dicli domi-

ni Regis Majorice Ferrarius de Lileto bajulus Cathalo-

nie generalis el quamplures alii.

De predicto instrumento fuerunt facía dúo con-

similia publica instrumenta per Hileras divisa et

clausa per Bernardum de Podio dicti domini Regis

Aragonum scriptorem et notarium publicum per to-

tam terram et dominationem ejusdem quorum alíe-

rum fuit traditum parti dicti Majorice Regis et re-
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liquiim retentiim pro parte dicti domini Regis.

Subseqiienler vero dicto domino Rege Jacobo Ara-

goniim mortuo idem Rex Jacobus Majoricarum nunc

regnans denuo ut est de natura et obligatione feudo-

rum domino Regi Alfonso et post ejus mortem domi-

no Regi Petro-nunc regnanti in suo novo dominio dic-

tas infeudationem et conventiones cum sacramentis et

homagiis fecit et sollempniter renovavit ut in instru-

mentis inde confectis latius continetur. Quorum qui-

dem tenores instrumentorum sequitur in hunc modum.

In nomine Domini Amen. Pateat universis presen-

tis instrumenti publici seriem inspecturis. Quod nos

Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Sardinie

et Corsice ac comes Barchinone. Et nos Jacobus per

eandem Rex Majorice comes Rossilionis et Ceritanie

ac dominus Montispesulani presente volente auctori-

zante ac suum expressum consensum prestante hono-

rabili domino Philippo de Majorice patruo et tutore

noslri dicti Majorice Regis quod nos dictus Philipus

qui presentes sumus sic esse asserimus et fatemur

scientes jam dudum compositionem seu transactionem

fore factam inter illustrem dominum Petrum bone me-

morie Regem Aragonum avum nostri Álfonsi Regis

Aragonum predicti ex una parte et ülustrem dominum

Jacobum recolende memorie Regem Majorice avum

paternum nostri Jacobi Regis Majorice predicti ex al-

tera super Regno Majoricarum cum insulis eidem ad-

jacenlibus et super comital ibus et terris Rossib'onis
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CeritaniG Confluentis el Vallispirio et Caiiquolibero et

super Montepesulano cum caslris et villis domina-.io-

nis Monlispesulani prout in quodam publico instru-

mento inde facto in claustro domus fratrum predica-

toi'um Perpiniani XIII kalendas februaiü anno Dorni-

Millesimo CCLXX séptimo scriptoque per Arnaldum

Miioni scriptorem publicum Perpiniani lacius conti-

netiir. Scientes etiam subsequenter dictam composi-

tionem sen Iransactionem fore renovatam laudatam et

approbaíam inter dictum dominum Jacobum bone me-

morie Regem Aragonuíu patrem nostri Alfonsi Regís

Aragonum predicti ex una parte et dicium Jacobum

quondam Regem Majorice ex allera prout iu alio pu-

blico instrumento inde facto in castris prope Argilers

Elnensis diócesis in festo apostolorum beatorum Pe-

tri et Pauli videlicet tertio kalendas juliíanno Domini

Miilesimo CCC nonagésimo octavo scriptoque per Mi-

chaelem Rollandi notarium publicum Perpiniani ple-

nius continetur. Considerantesque eaudem composi-

tionem et transaclionem postmodum luisse renovatam

laudatam et approbaíam inter memoralum dominum

Regem patrem nostri dicti Regís Aragonum ex una

parte et illustrem bone recoidationis dominum Sanc-

cium Regem Majoricarum filium et heredem dieti do-

mini Jacobi Majoiice Regís patruumque nostri dicti

Jacobi nunc Majoricarum Regís ex allera prout in alio

publico instrumento inde coníecío in civítate Barchi-

none in Regio palatio die dominica qua computabatur

séptimo idus julií anno Domini Miilesimo CCC duodé-

cimo clausoque per Bernardum de Aversone notarium
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predicli domini Regis Aragonum patris nostri Alíbnsi

Regis Aragonum prclibati ac publicum etiam auctori-

tate ejusdem per íotam terram et dominationem nos-

tram seriosius coutinetur. Animadvertentes etiam pre-

missam compositionem el Iransactionem subsequenter

renovatam fuisse laudatam et approbatam ínter prefa-

tum doininum Regem rocolende memorie patrem i.os-

tri Regis Aiagonum jam dicti ex parte una et nos dic-

tum Jaeobum nunc Mujoricarum Regem presente vé-

lente auctorizante ac s uum expressum assensum pres-

tante dicto honorabili domino Philippo de Majorica pa-

lmo et tutore nostro ex altera prout in alio publico

instrumeiilo inde coní*ecto in civitate Barchinone in

palatio regio kalendas octobris anno Domini Millesimo

CCC vicésimo séptimo el clauso per Bernardum de Po-

dio dicti domini Regís Aragonum et nostrum scripto--

rem et auctoritate ípsius notarium publicum per lotam

terram et dominationem ejus clarius expressatur. Pre-

meditantes insuper nos Alfonsus Pvcx Aragonum sepe-

dictus díctam compositionem et iransactionem conse-

quenter antequam ad Regie dignitaiis apicem fuisse-

mus assumpti laudasse approbase ratificasse ac etiam

coníírmasse prout in qiiodam alio publico instrumen-

to inde confecto CesLsrauguste duodécimo kalendas no-

vembris anno Domini proxime dicto Millesimo CCC
vicésimo séptimo clausoque per Bonanatum de Petra

tune et nunc notarium nostri Alfonsi Regís Aragonum

prelibali latius et plenius continelur. Nos predicíi Al-

fonsus Rex Aragonum et nos Jacobus Rex Majorica-

rum confitentes nos cxcessisse elalem trfsdecim anno-
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rum ac plene intelligere que aguntur presente el

aiictorilzante ut supra dicto doiüino Philip po patruo et

tutore nosti'o per nos et successores nosiros volentes

omnia et singula in predictis quinqué instrumenlis

contenta ha'oere perpetuo roboris firmitatem ea omnia

et singula denuo cum hoc publico instrumento lauda-

mus et approbamus expresse. Idcircoque nos Jacobus

Kex Majoricai'um predictus presente et auctoritzante

ut supra antefato honorabili domino Philippo patruo

et tutore nostro nomine ipso tutorio juxtu formam in

singulis dictorum quinqué instrumentürum conteniam

per nos et omnes successores nostros recognoscimus

et fatemur vobis dicto domino Alfonso í\egi Aragonum

carissimo consanguíneo nostro tenere a vobis el suc-

cessoribus v(>slris Kegibus Aragonum in feudum bo-

no ratum sine omni servicio sub forma tanien infras-

cripta toíum predictum rcgnum Majoricarum cum in-

sulis Minorice et Evice et alus insulis adjacentibus ei-

dem Regno et omnes piedictos comitatus et torras P»os-

silionis et Ceritanie et Confluentis Vallispirii et Cau-

quiliberi. ítem sine prejuditio juris alieni recognosci-

mus et fatemur Yobis dicto domino Alfonso Regi Ara-

gonum tenere in feudum a vobk et vestris secundum

modura superius et inferius comprehensum vicecomi-

tatum Omeladesii el vicecomiíalum de Carladesio cum

ómnibus villis et Castris eorundem vicecomilatuum et

omnia etiam castra villas et loca quecumque habemus

in terris Moniispesulani et dominatione et lerminis

ejusdem.Et generaliter omnia alia quecumque habemus

seu habere debemus ubicumque sint cnm militibus
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scilicet hominibus feudis jurisdictionibus et dominatio-

nibus univeisis sive illa teneamus ad manum nostram

sive alii teneant pro nobis in feudum exceptis feudis

que consueverunt teneri ab episcopo et ecclesia Maga-

lone de quibus aliqua tenentur adhuc ab ipsis Episco-

po et ecclesia et aliqua ab illustii Rege Francie haben-

le in eisdem locum ab episcopo et ecclesia supradiclis.

Pro quibus ómnibus et singulis locis et tenis ac juri-

bus eorundem recognoscimus nos de presentí feudata-

rium vestrum secundum formam superius comprehen-

sam. Excipimus tamen a predicta recogniíione feudi

nos Jacobus Rex Majoricarum predictus empilones

castroi'um villarum et locorum quas dictus dominus

Jacobus Majoricarum Rex avus paternus noster post

dictam renovationem et dictus dominus Sanccius Ma-

jorice Rex ejus filius patruus noster fecerunt et nos

fecimus de rebus alodialibus que pro ipsis vel nobis

non tenebantur in feudum. Nos tamen dictus Jacobus

Rex Majoricarum per nos et nosUos auctoritzanle dic-

to tutore nostro ul supra recognoscimus tenere a vo-

bis dicto domino Rege Aragonum et vestris in feudum

omnes regabas el jura universa quam et quas dictus

dominus Jacobus avus el dictus dominus Sancrius pa-

truus nos'.ri habebanl an:e emptiones prediclas et ha-

bebamus nos in emplionibus supradiclis. Sane volu-

mus et concedimus quod sicut nos facimos vobis ho-

magium ui infei'ius contineiur sic beredes et succes-

sores nostri facían I et íeneantur faceré homagium vo-

bis et successoribus vestris Regibus Aragonum impcr-

peluL'm pro supradiclis et infrascriptis juxta contenta
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in hoc presentí instrumento et formam ejusdem. Pro-

mittimus etiam per nos et successores nostros vobis

dicto domino Regí et successoribus vestris imperpe-

tuum quod nos et successores nostri dabimus vobis et

successoribus vestris potestatem de civitate Majorica-

rum nomine et vice lotius Regni Majoricaium et in-

sularum Minorice et Evice et de villa Podii Ceritani

nomine et vice totius Regni Majorice et insularum Mi-

norice et Evice et de villa Podii. Ceritani nomine fet

vice Ceritanie et Confluentis. Et de villa Perpiniani

nomine comitatus Rossilionis et terrarum Yallispirii

et (>astfi Cauquilibéri. Etde castro deOmelacio nomine

et vice vicecomitatusdeOmeiadesioquas potestates nos

heredes et successores nostri teneamur daré vobis et

successoribus vestris quandocumque et quocienscum-

que requisiíi fuerimus per vos el successores vestros

irati et paccati ratione tamen recognitionis feudi et fa-

tice juris nec predictas potestates possitis vos vel suc-

cessores vestri retiñere ratione valen^e. Promittimus

etiam per nos heredes el successores nostros vobis et

successoribus vestris imperpeíuum quod nos et ipsi

successores nostri firmabimus jus vobis et vestris in

posse vestro et vestrorum. Et semel quolibet anno cum

fuerimus requisiti ibimus ad curiam vestram et vestro-

rum in Cathalonia nisi tune quando fuerimus requisiti

fuerimus nos «et dicti successores nostri in regno Ma-

joricarum. Promittimus tamen per nos el nostros et

ad hoc de presenti nos et successores nostros obliga-

mus quod juvemus valeamus et defendamus vos et

successores vestros cum toto posse nosiro contra cune-
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tos homines de mundo. íleni promittimus per nos et

nostros servare et servari faceré in terris Rossiüonis

Ceritanie el Confluentis Vallispirii et Cauquoiibero

usaticos cousuetudines et constitutiones Barchinone

facíos et facías et etiam faciendos et faciendas per vos

et veslros cum consilio majoris partís baronum Ca-

ihalonie sicut morís est fieri. Salvis spetialíbus consue-

tudiníbus locorum predíctarum terrarum. Et quod in

prediclis terris P»ossilíonís Ceritanie Confluentis Vallis-

pirii et de Cauquoiibero currat moneta Barchinone et

non alia. Retinemus tamen nobis et successoribus nos-

tris quod possimus cudere vel cudi faceré absque con-

tradictionc et impedimento vestro et vestroruin in Reg-

no Majoricarum et insulis eidem adjacentibus mone-

tam et monetas de novo. Ilefn retinemus nobis et suc-

cessoíibus nostris quod in nullo casu possit a nobis

vel oflicialibus nostris vel successorum nostrorum ap-

pellari nec etiam per alium modum recurrí ad vos dic-

tum donjínum Regem Aragonum vel successores ves-

tros. Salvo quod propter boc non detrahatur in aliquo

hüs que superius et inferius continentur. ¡tv^m quod

nos el successores uostri possimus absque contradic-

tione et impedimento vestro et vestrorum faceré et po-

neré ppdagiuiii rt novam lezdam in Rogno Müjorica-

rum et alus insulis eidem adjacentibus. Salvis liberta-

tibus per predecessores nostros concessis hominibus

vestris nisi predicle Iil)erlates vel privilegia sint de ju-

re per contrarium usum vel alio modo abíogata. Que

tamen omnia que nobis retinemus volumus et conce-

í^imus esse de fendo seu fcudis prediclis exceptis emp-
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tionibus supradictis siib forma superius comprehensa.

Ítem cum dictus dominus Rex Majoricarum avus pa-

ternus noster in predielis instrumentis de quibus in

principio hujus instnimenti habetur mentio retinuisset

sibi et successoribus bovaticum in predictis terris. Ita

quod dictum bovaticum essel de dicto feudo ut alia

supradicta que sibi retinuit exceptis emptionibus pre-

dictis. Et subsequenter prefatus dominus Rex Majori-

carum aYUS paternus et postmodum prefatus domi-

nus Sanccius Rex patruus nostri remiserint Lovaticum

ipsum gentibus nostris dictarum terrarum quem ad

prestationem dicti bovatici tenebantur ea conditione

quod loco dicti bovatici prefate gentes nostre leneren-

tur dicto domino Regi Sanccio solvere viginti mille

libras Barcbinonenses de quibus emerentur mille li-

bras Barcbinonenses réndales in alodio quas haberent

et reciperent ipse et sui perpetuo loco bovatici supra

dicti. Recognoscimus tamen quod diclus dominus Rex

Jacobus memorie recolende pater vestri dicli domini

Alfonsi Regis Aragonum generóse consensit remissio-

ni dicti bovatici. Et quod non teneretur dictus domi-

nus Rex Sanccius emere dictas mille libras lo co bova-

tici supradicti. Inbibitioncs vero seu banna per vos vel

successores vestros facías vel faciendas non teneamur

nos vel successores nostri servare nisi facta fuerint

de consilio et assensu nostro vel nostrorum. El pro

predictis ómnibus complendis et firmiíer attendendis

obligamus vobis dicto domino Regi Aragonum et ves-

tris nos et nostros et omnia bona nostra. Et juramus

per Deum et ejus sancta quatuor evangelia nos Jaco-
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Lus Majoricarum Rex superius nominatus et presente

volente et auctoritzante ac suum expressuní consen-

sum prestante dicto tulore nostro facimus vobis homa-

gium ore et manibiis in presentí. Et sub dicto jura-

mento conPitemur nos excessisse etatem tresdecim an-

norum predictarn. Ad hec nos Alfonsos Dei gratia Rex

Aragoniun predictus tenenles nos pro contentis et pac-

catis cum prediclis a vobis illustri Jacobo per eau-

dem Rege Majoricarum carissimo consanguíneo nos-

tro nobis recognitis et concessis presente volente et

auctoritzante ac suum expressum assensum prestante

dicto bonorabili Philippo tutore nostro nomine tutorio

predícto per nos successoresque nostros laudamtis ap-

probamus vobis et vestris successoribus perpetuo pre-

dictum Regnum Majoricarum ínsulas comitatus et tér-

ras que a nobis in feudum tenetis sub pactís et con-

venlionibus supradictis. El promittimus per nos et

nostros vobis et vestris juvare valere et defenderé vos

et vestros et Regnum et térras et comilatus predictos

et jurisdicciones vestras et dictarum terrarum que a

nobis tenetis in feudum toto posse nostro contra cune-

tos bomines. Et pro predictis ómnibus complendis et

íirmiler altendendis viceversa obligamos nos et nos-

tros et omnia nostra vobis et vestris. Et juramus per

Deum et ejus sancta quatuor Evangelia et facimus vo-

bis homagium ore elmanibusin presenti. Convenimus

etiam et retinemos nos dicti Alfonsos Aragonum Rex
el nos Jacobus Rex Majoricarum presentes volente et

auctoritzante ac suum expressum assensum prestante

dicto bonorabili Philippo tutore qui supra quod nos
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diclus Phiüppus sic esse verum asserimus et fatemur

qiiod siibstituiiones facte in cartis liereditamenti ínter

nos et nostros per dominum Regem Jacobum bone

recordationis proavum nostri dicti Alfonsi Aragonum

Kegis et nostri etiam dicti Regís Majoiicarum el ín

testamento ejusdem sint salve et in sua remaneant fir-

mítate. Sal vis híis que in hoc instrumento contínen-

tur. In quorum testímonium nos Rex Aragonum et

Rex Majorícarum predíctí ac Phílíppus de Majorice

tutor quí supra dúo consimih'a publica instrumenta in-

de fieri jussimus el sigillorum appensionibus commu-

niri et in quibus etiam nos dictus tutor nianu propria

subscripsimus. Que sunt acta iu civitate Barchinone

in palatio domini Regis Aragonum predicti octavo lía-

lendas novembris auno Domini Millesimo CCC vicé-

simo octavo.

Signum ^ Jaeobi Dei gralia Regís Majoricarum co-

mitis Rossilionis et Ceriíanie ac domini Monlispesula-

ni predicti. Qui bec laudamus firmamAis et juramus.

Nos Phiüppus de Majoi'ica tutor predictus premissa

laudamus concedimus el firmamus et manu propria

subscribimus.

Signum ^ xVlfonsi Dei gralia Regis Aragonum Va-

lencie Sardinie et Corsice ac C.omitis Barchinone pre-

dicti qui hec laudamus íirmamus et juramus.

Testes hujus rei sunt qui presentes fueruut Reve-

rendus dominus Johannes domini Regis Aragonum

germanus electus in patriarcham Alexandrinum incli-

tus dominus Infans Pelrus dicti domini Regis frater

comes Rippacurcie et Impuriarum et inclitus dominus
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mfíins Ferdinandns dicti domini Regís Majoricarum

germanus Reverendiis dominus PeíMis Cesarauguste

Ai'chiepiscopus domini Regis Aragonum predicti can-

cellarius Reverendus dominus Guido Arborensis et Tu-

rensis Archiepiscopus venerabilis dominus Berenga-

rius EInensis Episcopus et nobiles viri Petrus egregii

viri Hugonis judiéis Arboree primogenitus Raimundus

Fulconis vicecomes Cardone et Arnaldus Rogerii de

Paylars Petrus de Fonolleto vicecomes Insule Beren-

garius de Vilarioacuto Poncius de Caramany Bernar-

dus de Boxados A¡nmiratus dicti domini Regis Arago-

num Ademarius de Mosseto Petius de Yiridario Arehí-

diaconus Majoricarum Guiüermus Oulomari dicti do-

mini Regis Aragonum vicecancellarius Anthonius de

Galiana legum doctor quatn plures alii in multitudine

copiosa.

ín Dei nomine. Noverint universi. Quod nos Petrus

Dei gratia Rex Aragonum Valencie Sardinie et Corsice.

Comesque Barchinone. Et nos Jacobus per eandem

Rex Majoricarum Comes Rossilionis et Ceritanie ac

dominus Mentispesulani. Scientes jam dudum compo-

sitiouem seu Iransactionem fore factam Ínter illustrem

dominum Potrum bone memorie Regem Aragonum

proavum nostri Petri Regis Aragcmum predicti ex una

parle et illustrem dominum Jacobum recolende me-

morie Regem Majoricarum avum paternum nostri Ja-

cobi Regis Majoricarum predicti ex altera super Reíjno

Majoricarum cum insulis eidem adjacentibus et super

comitatibus et lerris Rossilionis Ceritanie Coofluentis
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et Vallispirio et Gaiiquolibero et super Montepesulano

cum castris et villis dominationis Montispesulani prout

in quodam publico instrumento inde facto in claustro

domus fratrum predicatorum Perpiniani Xíll kalen-

das februarii anno Domini Millesimo CCLXX octavo

scriptoque per Arnaldum Mironi scriptorem publicum

Perpiniani lalius contiaetur. Scientes etiam subsequen-

ter dictam compositionem seu transactionem íbrc re-

novatam laudatam et approbatam Ínter illustrem do-

minum Jacobum bone memorie Regem Aragonum

avum nostri Petri Regis Aí^agonum predicti ex parte

una el dictum Jacobum quondam Regenj Majoricarum

ex altera prout in alio publico instrumento inde facto

in Castris prope Argilers Elnensis diócesis in festo

apostolorum beatoium Petri et Pauli videücet tertio

kalendas julii anno Domini Millesimo ducentésimo no-

nagésimo octavo scriptoque per Michaelem Rotlandi

notarium publicum Per|)iniani plenius continetur. Con-

sideranlesque eandem compositionem et transactionem

postmodum fuisse renovatam laudatam et approbatam

ínter memoratum dominum Regem avum nostri dicti

Regis Aragonum ex parte una et illustrem bone rec'or-

daiionis dominum Sanccium Regem Majoricarum íi-

liun) et heredem dicti domini Majoricarum Uegis ex

altera prout in alio publico instrumento inde confecto

in civitate Rarcbinone in regio palalio die dominica

qua computabatur séptimo idus julii anno Domini Mi-

llesimo CCC duodécimo clausoque per Bernardum de

Aversone notarium predicti domini Regis Aragonum

avi nostri Petri Regis Aragonum prelibati ac publicum
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etlam auctoritate fjusdem per totam terram et domi-

nationem noslraní seriosiiis continotur. Animadveiton-

tes etiam premissam compositionem et transactionem

subsequente!" renovatam fuisse laudatam et approba-

tam ínter prefatiim dominum Regenf Jacobum recolen-

de memorie aviim nostri Regis Aragonum predicti ex

parle una ei nos dictum Jacobum nunc Majoricarum

Regem presente volente auctoritzante ac suum expres-

sum assensum prestante honorabili Philippo de Majo-

ricis patruo ac tutore tune nostri dicti Majorice Regis

ex altera prout in alio instrumento publico inde con-

fecto in civitate Barcbinone in palatio Regio kalendis

octobris anno Domini Millesimo CCCXX séptimo et

clausum per Bernardum de Podio dicti domini Regis

Aragonum scriptorem et auctoritate ipsius notarium

pubücum per totam terram et dominationem clarius

expressatur. Premeditantes insuper iMustrem dominum

Alfonsum comendabilis recordationis Regem Arago-

num patrem nostri dicti Regis Aragonum jamdictam

compositionem et transactionem consequenter ante-

quam ad Regie dignitatis apicem pervenisset laudasse

approbasse ratificasse ac etiam confirmasse prout in

quodam alio publico instrumento inde confecto Cesa-

raugusle XII kalendas novembris anno Domini proxi-

me dicto Millesimo CCCXX séptimo clausoque per Bo-

nanatum de Petra notarium suum latius et plenius

continetur. Prospicientes insuper eandem compositio-

nem et transactionem de novo renovatam fuisse lauda-

tam et approbatam inier prefatum dominum Regem

Alfonsum felicis recordationis patrem nostri dicti Re-

TOMO XXIX 20
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Rcgeni Majoricariim ?)rcsente voleníe ac suum expres-

sum assensum prestante dicto honoiabili Phiiippo de

Majoricis patruo ei tutore tune nostri dicti Regis Ma-

joricíirum ex altera prout in alio instrumento publico

inde confecto in civitate Barchinone in palaúo nostri

dicti Regis Aragonum octavo kalendas novembris anno

Domini Millesimo CGCXX octsvo tlausoque per dic-

tum Bonanatum de Petra seriosius expressatur. Pre-

terea nos predicti Petrus Rex Aragonum et nos Jaco-

bus Rex Majoricarum per nos et successores nostros

volentes omnia ct singula in predictis sex instrunientis

contenta perpetuo habere roboris firmitatem ea omnia

et singula denuo cnm hoc publico instrumento lau-

damus et approbamus expresse. ídcircoque nos Jaco-

bus Rex Majoricaium predictus juxta íormaro in sin-

gulis dictorum sex insirumentorum (onientam pernos

et omnes successores nostros recognoscimus el falé-

mur vobis dicto domino Petro Regi Aragonum karissi-

mo consanguineo nostro tenere a vobis et successori-

bus vestris Regibus Aragonum in feudum honoratum

sine omni servicio sub forma infrascripta íotum pre-

dictuní Regnum Majoricarum cum insulis Minorice et

Evice et alus insulis adjacentibus eidem Regno et om-

nes prediclos comitatus et térras Rossilionis Ceritanie

et Confluentis et Yaüispirii et Cauquiliberi. ítem sine

juris prejudilio alieni recognoscimus et fatemur vobis

dicto domino Petro Regi Aragonum tenere in feudum

n vobis et vestris secundum moduin superius et infe-

rius comprehensum vicecomitaíum Ómeladesii et vi-
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cecomitüliim de Carladesio cuiri ómnibus villis el cus-

tris eorundem vicecomitatuum et omnia etiam castra

villas et loca quecumque habemus iu terris Montispe-

sulani el doniinatione et lerminis ejusdein. Et gene-

raliter omnia alia quecumque habemus seu habere cle-

bemus ubicumque sint cum iiiiliiibus sciücet homini-

bus feudis jurisdictionibus ac dominaíionibus univer-

sis sive illa teneamus ad manum noslram sive alii le-

neant pro nobis in feudum exceptis feudis que con-

sueverunt teneri ab Episcopo et Ecclesia Magalone (ie

quibus aüqua tenenlur a'Jhuc ab ipsis Episcopo et Ec-

clesia et aüqua ab illustri Rege Francie habente in eis-

dem locum ab Episcopo et Ecclesia supradictis. Pro

quibus ómnibus et singulis locis et terris ac juí-ibus

eorundem recognoscimus nos de presenti feud-:itarium

vestrum secundum formam superius comprehensam.

Excipimus lamen a predicta rccognitione feudi nos

Jacobus Rex Majoricarum predictus emptiones caslro-

rum villarum et locorutn quas dictus dominus Jaco-

bus Müjorice Rex avus paternus noster post diclam

renovatiunem et dictus dominus Sunccius Majoricaium

Rex ejus filius palmus noster feceruní el quas nos

fecimus vel alio titulo adquisivimus a lempore novis-

sime renovationis per nos ¿facle citra de rebus alodia-

libus que pro ipsis vel nobis non tenebantur in feu-

dum si lamen non fuerint cum rebus feudalibus per-

mútala. Nos lamen diclus Jacobus Rex Majorice per

nos et noslros recognoscimus tenere a vobis dicto do-

mino Regi Aragonum el vestris in^ feudum omnes re-

galias et jura universa quem el quas dictus dominus
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Jacobus aviís et dictus dominus Sanccius patruus nos-

tri habebant ante emptiones pvedictas et habebamus

et habemus nos in emptionibus supradictis et in alus

rebus per nos alio titulo ut predicilur adqiiisilis. Sane

volumus et concedimus quod sicut nos facimus vobis

homadum nt inferius continelur sic beredes et suc-

cessores nostri faciant et teneantur faceré homagium

vobis et successoribus vestris Regibus Aragonum im-

perpetuum pro supradictis et Infrascriptis juxta con-

genia in hoc presenti instrumento et forman ejusdem.

Promittimus etiam per nos ct successores nostros vo-

bis dicto domino Regi et successoribus vestris imper-

petuum quod nos et successores nostii dabimus vobis

et successoribus vestris potestatem de Civitate Majori-

ce nomine et vice totius Regni Majorice insularum Mi-

norice et Evice. Et de villa Podii Ceritani nomine et

vice Ceritanie et Confluentis et de villa Perpiniani et

vice Comilatus Rossilionis et terrarum Vallispirii et

Castri Cauquoliberi et de castro de Omelacio nomine et

vice vicecomitatus de Omeladesio quas potestates nos

heredes et successores noslri teneamur daré vobis et

successoribus vestris quandocumque et quocienscum-

que requisiti fuerimus per vos ét successores vestros

irati et paccati ratione tamen recognitionis feudi et fa-

tice juris nec predictas potestates possilis vos vel suc-

cessores vestri retiñere ratione valenge. Promittimus

etiam per nos heredes et successores nostros vobis et

successoribus vestris imperpetuum quod nos et ipsi

successores non firmabimus jus vobis et vestris in pos-

se vestro et vestrorum et semel quolibet anno cum
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fuerimus requisiti ibimus ad curiam vestram et ves-

troriim in Cathalonia nisi lime quando fuerimus requi-

siti fuerimus nos et dicti suecessores nostri in Reg-

no Majoricarum. Promittimus tamen per nos et nos-

tros et ad hoc nos et suecessores nostros obligamus

quod juvemus valeamus et defendanms vos et sueces-

sores vestros cum toto posse nostro contra cúnelos

homines de mundo. ítem promittimus per nos et nos-

tros servare et servari faceré in terris Rossilionis Ce-

ritanie et Confluentis Vallispirii ei Cauquolibero usa-

ticos consuetudines et constitutiones Barchinone fac-

tos et factas ac etiam faciendos et faciendas per vos et

vestros cum consilio majoris partis baronum Cathalo-

nie sicut morís est fieri. Salvis spetialibus consuetudi-

nibus locorum prediclarum terrarum et quod in pre-

dictis terris Rossilionis Ceritanie Confluentis Vallispi-

ríi et Cauquolibero currat moneta Barchinone et non

alia. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris

quod possimus cudere val cudi faceré absque contra-

dictione et impedimento vestro et vestrorum in Regno

Majoricarum et insulis eidem adjacentibus moneíam

et monetas de novo. ítem retinemus nobis et succes-

soribus nostris quod in nullo casu possit a nobis vel

officialibus nostris vel successorum nostrorum appe-

llari nec etiam per alium modum recurri ad vos dictum

dominum Regem Aragonum'vel suecessores vestros.

Salvo quod propter hoc non detrahatur in aliquo hiis

que superius et inferius continenlur. ítem quod nos

et suecessores nostri possimus absque contradiccione

et impedimento vcstio et vestrorum faceré et poneré
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pedagium el novam loudam in Rpgno Majoricarunj et

alus insulis eidem adjacentibus. Salvis libertatihus per

predecessores nostros coiKessis hominihus vestris ni-

si predicte libértales vel privilegia sint de jure per

contrarium usum vel alio modo abrógala que tamen

otnnia que nobis retinemus volumus et coneedimus es-

se de feudo seu feudis predittis. Excepfis emplionibus

supradictis et alus per nos alio titulo ui predicitur

adquisitis sub forma suporius comprehensa. Itern cum

dictus dominus Rex Majorice avus paternus noster in

predicíis instrumentis de qiiibus in principio hujus

instriimenti habelur mentio i'etinuisset sibi et succes-

soribus suis bovatieum in predictis tenis. Ita quod

dictum bovatieum esset de dicto feudo ut alia supra-

' dicta que sibi retinuit exceplis emptionihus supradic-

tis. Et subsequenter prefatus domiuus Rex Majorica-

rum avus paternus et postfiíodum prefatus dominus

Sanccius Rex patruus nostri remiserint bovatieum ip-

sum gentibus nostris dicíarum terrarum que ad pres-

tationem dicti bovalici tenebantur ea conditione quod

loco dicti bovalici prefnte gentes noslie lenerentur

diclo domino Vie'A Sanccio solvere viüinti Mille libras

Barchinone de quibus emerenlur mille libras barchi-

nonenses réndales in alodio quas habeient et recipe-

rent ipse et sui [¡eipeluo loco bovalici supradicti. Re-

cognoscimus lamen quod dictus douunus Rex Jacobus

memorie recolende avus vestri dicti domini Petri Re-

gis Aragonum generóse consensiit remissioni dicti bo-

valici et quod non teneretur dictus dominus Rex

Sanccius emere dictas mille libras loco bovalici supra-
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dicti. ínlíihitiones vero seu banna per vos val succes-

sores vestros fnctns vel faciendas non teneamur dos

vel successores nostr-i servare nisi facte fuerint de

consilio et assensu nostro vel nostrorum. El pro pre-

dictis ómnibus complendis et firmiter attendendis oLli-

gamus vobis dicto domino Regi Aragoniim et vestris

nos et nostros et omnia bona nostra. Et juramus per

Deum et ejiís sánela quatuor evangelia nos Jacobus

Müjoricarum llex su¡>erius nominalus et facimus vobis

homagium ore et inanibus in presenti. Ad hec nos Pe-

trus De¡ gratia Rex Aragonum predictus tenentes nos

pro conlentis et paccatis cum predictis a vobis illustri

Jacobo per eandem Rege Majoricarum carissimo con-

sanguíneo nostro vobis recognitis et concessis per nos

successoresqne nostros laudamus et approbamus vobis

et vestris successoribus perpetuo predictum Regnuní

Majoricarum Ínsulas cotnitatus et térras que a nobis

in feudum tenetis sub pactis et conventionibus supra-

dictis et promitlimus per nos et nostros vobis et ves-

tris juvare valere et defenderé vos et vestros et Ueg-

num el térras ac comitatus predictos et jurisdictiones

vestras et dictai um terrarum que a nobis tenetis in

feudum toto posse nostro contra cunctos homines. Et

pro predictis ómnibus complendis et firmiler attenden-

dis viceversa obligamus nos el nostros et omnia bona

nostra vobis et vestris. El juramus per Deum el ejus

sánela quatuor evangelia el focimus vobis homagium

ore et manibus in presenti. Convenirnus etiam et re-

tinemus nos dicti Petrus Aragonum Rex et nos Jaco-

bus Rex Miíjoricarum quod substitutiones facte incar-
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lis hereditamenti ínter nos et nostros per dominum Re-

gem Jacobum bone recordationis abavum nostri dicti

Petri Aragonum Regís et proavum nostri dicti Regís

Majoricarum el in testamento ejusdem sint salve et ia

sua remaneant firraítate. Salvis bus que in hoc instru-

mento conlinentur. In quorum testimonium nos Rex

Aragonum et Rex Majoricarum predicti dúo consímilía

publica instrumenta inde fierí jussimus et sigillorum

nostrorum appensionibus comuniri. Que sunt acta in

civítate Barchinone in capella majori palalii Regii ci-

vitatis ejusdem die sabbati qua computabatur sextode-

cimo kalendas augusti auno Domini Míllesimo CCG
XXX nono.

Signum ^ Jacobi Dei gratia Regís Majoríce comilis

Rossílíonis ac domini Montispesulani. Qui hec lauda-

mus firmamus et juramus.

Signum 83 Petri Dei gratia Regís Aragonum Yalen-

lie Sjrdinie et Corsice comitisque Barchinone. Qui hec

laudamus firmamus et juranms.

Testes hujus reí sunt qui predíctis presentes fuerunt

incliti domini infans Petrus Rippacurcie et Impuría-

rum comes infans Raímundus Berengarii comes Mon-

tanearum de Prades patrui dicti domini Regis Arago-

num infans Jacobus comes Urgelli et vicecomes Age-

rensis ejusdem domini Regis germanus Reverendus

Arnaldus Terrachone Archiepíscopus et venerabilís fra-

ter Ferrarius Barchinone Episcopus Guido Elnensis

Epíscopus fraier Raymundus de Impuriis de ordine

Hospilalis Sancti loliannis Jherosolímitani Bernardus
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abbas Monasterii Sánete Marie de Aruliis et nobiles

Peti'us de Fonolleto vicecomes Insule Bernardiis vice-

comes Caprarie Johannes de Sonó vicecomes de Evo-

lo Berengarius de Yüariacuto Bernardus de Sonó Pe-

trus Raimundi de Montebruno legum docior Poncius

de Lupiano majordomus.

Sig^num Bernardi de Podio predicli domini Regis

Aragonum scriptoris et auctoritale Regia notarii pu-

blici per totam terram et dominationem siiam qu¡ pre-

diclis inlerfuit et de mandato dictorum dominorum Re-

gum hec scribi fecit cum iitleris rasis et emendatis ¡n

linea XXXV ubi dicitur emptionibus supradictis et in

linea XLV ubi scribitur publica instrumenta et clausit

die et anno quo supra.

Qui quidem Rex Sanccius et successive dictus Rex

Majorice nunc regnans cilali per predecessores dicti

domini Hegis venerunt ad curias generales Calhalonie

diversis vicibus et temporibus obtenta dictarum infeu-

dationis et convenlionum et in dictis curiis interfue-

runt sicut ceteri barones Calhalonie et uterqi)e eoruní

a dicto domino Rege Aiagonum el predecessoribus

suis poteslates dictorum feudorum pro certis quantita-

tibus in pignore receperunt ut constat per publica ins-

trumenta aG in alus causis occurrentibus et iminenti-

bus dicto domino Regi Aragonum et pretiecessoribus

suis conventiones predictas et jura feudalia usque ad

novam rebellioneni dicti Regis Majorice nunc regnan-

tis inconcusse el per omnia servaverunt. Et dictus do-

minus Rex Aragonum et predecessores sui ascensive
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et descensive possederunt seu quasi a LXIIII annis et

citra pacifice et quiete et absque aliqua contradictio-

ne feuda predicta et jura feudalia eorundem in dictis

infeudatione et conven tionibus declarataet dictum Re-

gem Majorice et predecessores suos uthoniineset vas-

salios et feudatarios inclite domus x\ragonum de cujus

patrimonio dicta feuda ut premittilur emanarunt ut

est notoriuní toti mundo. Hiis igitur per aliquali no-

ticia preteritorum et fundamento infra dicendorum per

ordinem prioratis dicendum est absque scrupulo et

notorium esse constal proces?>um factum per dictum

dominum Kegem Aragonum contra dictum Regem Ma-

joricarum legitlime et ritte factum fuisse et ex causis

Dotorie rationabilibus atque juslis quas sine máxima

lesione corone Regie et leipublice et dedecore nimio

Ídem dominus Rex non potuit nec potest sub scilencio

preteriré ut inferius apparebit. Cum enim defferente

fama et crebris multorum clamoribus ad audientiam

dicli domini Regis Aragonum pervenisset quod dic'us

Rex Majoricarum qui prediclun) Regnum comitatus

et térras superius declaratas a dicto domino Rege Ara-

gonum tenet in feudum sub certis modis et formis in

inslrumentis conventionum predictarum supra insertis

contra fas el licitum et contra conventiones predictas

juramento et bomagio roboratas aliam monetam quaní

barchinonensem in terris predictis Rossilionis et Ceri-

tanie Coníluentis Vallespiíii et í>auquiliberi que de

dicto feudo esse noscuntur et currére faciebat. Et quod

erat gravius cudebat seu cudi faciebat patenter et pu-

blice in villa Perpiniani in dicto comitatu Rossilionis
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et infra limites et Principatum Cathalonie sistenli. Nec

non conílari seu fundi faciebal monetam regalem bar-

chinonensem seu argenti nolens facüiter aures prebere

clamoribus supradictis sed juxtaverbum evangelium et

propheticum fama precedenli descenderé etvidereutrum

clamorem veritas sequeretur a personis providis et ho-

nestis non semel tamen sed sepe veritatem ipsam fa-

ciens diligentius perscrutari informationom de predic-

tis in scriptis et sine fecit reoipi diligentem per quam

liquide dicio domino Regi Arugonum constitit clamo-

rem predictum juxta veritatis esentiam processisse. Et

licet universitates civitatum et villarum regnoruní suo-

rum et preserlim Cathalonie que ex dicta rnoneta p!u-

rimum ledebantur oportuna importune ac instantissi-

me dicti domino Regi Aragonum supplicarent quod

contra dictum Regem Mrijorice procederet potenter et

viriliier pro excessibus supradictis ipse lamem dorai-

iius Rex Aragonum attento nexu consanguinitatis et

affinitatis quibus uniíur Regi Majorice prediclo et cer-

nens ipsum ut virum ab origine fontis inclite domus

Aragonum dirivaturn et affectans eundem ísmicabilibus

persuasionibus ab inicio pro viribus revocare noluit sú-

bito procederé sed scripsit dicto Regi ac eum requisi-

vit per binas litleías successive quod cum ipse pro

quibusdam magnis et arduis negociis domum Regiam

Aragonum et donium dicti l\egis Majoric(í tangenti-

bus vellut cuní ipso ad honorem ulriusque et vitandum

eminentia pericula babero colloquium quod pro vistis

habeudis et traclandis negociis supradictis ad civrta-

tem Bisrchinone cum ídem dominus Rex esset tune in
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Regno Valencie accederé non differret. Dictus autem

Rex Majorice requisitioncm predictam spernens dic-

tas vistas habere contempsit excusans ipsas ficmenlis

et coloribus exqiiisitis. Cetenmi idem dominus Rex

Aragonum attendens dictum Regeni Majorice predicta

in notoriam offensam et injuriam Regie magestatis et

dispendium reipublire contemptibiliter perpetrase nec

potens salva conscientia tot intolerabilia prejudicia sub

conniventia preteriré cilavit diclum Regem cum sua

littera sub hac forma.

Sigue aqui el documento que se encuentra en la pá-

gina 107.

Et cum idem Rex Majorice cui fuit dicta littera ci-

tatoria presentata rebellionis calcaneum erigens coram

dicto domino Rege Aragonum prefixo sibi termino aut

etiam die sequenti de benignitate seu gratia spectatus

comparere vel aliquem responsalem vel excusatorem

mittere contumaciter renuisset. Ídem dominus Rex in

suo palatio civitatis Rarchinone ad quam dictus Rex

Majorice citatus fuerat pro tribunali sedens Regera

ipsum reputa vit et declaravit tam in non veniendo

quam in non firmando de directo quam alias non ob-

tem.perando coníenlis in littera citationis predicte exi-

gente justitia contumacem et contra eum ut contuma-

cem hujusmodi et feuda predicta esse juxta usaticos

Rarchinone et alias legittime procedendum secundum
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quosquidem usaticos et consuetudinem Catbalonie ge-

neralem quibusjuxta dictas convenliones subesse nos-

citur Rex predictus potest licite dictas domiiius Rex
Aragonuní sine processu alio ex sola firma juris de-

negatione emparare realiter et occupare potenter om-
nia dicta feuda et in suo dominio retiñere et dampnum
inferre dicto Regi valitoribus et subditis suis in dicta

contradictione seu rebellione ei adherentibus vel pre-

bentibus consilium auxilium vel favorem et ita idem

dominus Rex Aragonum quibuscumque officialibus

suis et ómnibus Regnorum suorum gentibus noscitur

mandavisse. Sane cum convocatis ad certum diem ba-

ronibus militibus et exercilibus Regiis pro executione

hujusmodi facienda sanclissimus dominus Papa voiens

viam apperire concordie misisset ad dicluní dominum

Regem Reverendum in Christo patrem dominum Ar-

mandum Archiepiscopum Aquensem ad magnam ins-

tantiam et preces Regis predicti idem dominus Rex
ut dictum Regem Majorice posset ad viam trahere ra-

tionis guidaticum sibi concessit ob reverentiam Sedis

Apostolice diferens terminum qui pro prediclis fuerat

dictis exercitibus assignalus. Dicto vero Rege Majorice

ad civitatem Rarchinone ad quam idem nuntius adve-

neral accederé et coram dicto nuntio traclatu habito

cum deputatis bine inde ad hec iractatui concordie

condescenderé noluit et firmam juris ad quam teneba-

lur persistens in sua pertinacia faceré recusavil pena

per eum neglecta quem differentibus et contendentibus

firmam de directo faceré infligilur per dictos usaticos

quibus subest. Diclus autem dominus Rex optans dic-
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tum Regem ab omni erroris devio revocare instante

dicto nuntio apostólico et ob reverentiam dicte Sedis

prorogavit guidaticuní supradictum quo pendente curn

Ídem Rex Majorice ex cordis superbalnindantia et ap-

petitu illicito libei latís non valeret ulterius conscientie

sue occulla contegere existens adhuc in clvitate pre-

dicta et allegans in genere et asserens abusive dictas

conventiones et infeudationes viribus et effectu carere

piedictum Regnum Majorice nec non tenas predictas

a dicto domino Regein fcudum tenere cum instrumen-

to publico contemptibiliier denegavit pretermittens at-

tendere quod módico lapso tempore predictas conven-

tiones quas jam bis renovaverat lertio reuovans se pre-

dicta pro eodem domino Rege in feudum tenere pre-

sente gentium multitudine copiosa in Regio palatio

Raicbinone cum sacramento et homagio publice re-

cognovit. Que quidem preceps et onerosa nimium de-

negatio non a discrctione matre virtuíum sed a vo-

luntaria mentís precipitatione noverca justítie cer-

nitur processisse. Post que recedens ídem Rex sú-

bito a civitate Rarcbinone dicto domino Regí Arago-

num factus ingratus et potentiam domus Aragónum in

superbia nímis obstinaía contemj5nens durante dicto

í^uidatico et dicto nuntio apostólico adhuc in civitate

Barchinone pro continuando tractatu dicte concordia

remanente non erubit ostiii more nulla diffidatíone

premissa ex quo non modicam notam incurrii merca-

tores et alios subditos dicti doinini Regís in terris suis

sub spe tidei et securitalis ípsius existentes capere et

bona omnium occupare et postea cum galeis ipsius
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el expugnavit seu capí et expugnari fecit quandam na-

vim subditorum dicti domini Regis Aragonum et ho-

mines seu ductores ejusdem cum mercibus occupavit

et retinuit violenter ex quibus liquet luce lucidius dic-

tum domiiiuiíi Regem Aragonum poluisse licite fecis-

se el faceré et contmuare processum predi ctum ratio-

ne firme juris dampnabiliter denegate el alies proces-

sus mullos faceré ex causis in dicta citationis litlera

seriosius expressatis. Propter crimen enim dicte mo-

nete quod gravissimum reputatur quia cumissum fuit

infra principatmn Cathalooie et térras generali juris-

diclioni dicti domini Regis subjeclas potist animad-

vertere et delictum penis legalibus et usaticorum Rar-

chinone quem non minus ardent persequi el puniré

et hec videnlur sufficere pro processus predicti et alio-

rum fiendorum justitie evidenti. Nec obstant exceptio-

nes et deífensiones si tale nomen mereanlur habere

quod absit opposite et allégate de fado in quibusdam

replicationibus factis per Petrum Pascasii qui dicitur

procuraior dicti Regis Majorice requisilioni firme juris

per procuratorem. dicli domini Regis requisite et dicto

nuntio apostólico per dictum Regem Majorice oretenus

explicatis. Et primo non obstat quod opportuit quod

dictus dominus Rex Aragonum requisitus pluries per

dictum Regem Majorice quod faceret sibi valengam

cum tote posse suo contra Regem Francorum qui ad

manum suam Regiam receperat Montempesullanum et

vicecomitatus Omeladesil el Carladesii dictara valen-

<;am fiicere noluil ob quod allegatur ipsum pro irans-
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gressione dictarum conventionum carere deberé ipso

ñicto emolumento et eñ'ectii ipsarum qiioniam in casu

terminis et tempere qiiibiis idem Rex Majorice contra

Regem Francie valengam hujusmodi postulabat jarn

dictus dominus Rex Aragonum et presertim sicut et

ubi et témpora quo petebatur faceré nullalenus tene-

batur rationibus subannexis. Primo quare prefatus Ma-

jorice Rex credens tune Regem Francorum esse in

magno periculo propter guerram validam quam habe-

bat eum Rege Anglie incepit de facto eidem Regi Fran-

corum intervertere sine cause cognitione sine juditio

et sine lege dominium et possessionem ville Montispe-

sulani quam ab eodem tenebat in feudum nec non su-

perioritatem dicte ville et ejus baronie asserens se in

predictis villa et baronía superioritatem habere et nu-

llum deberé superiorem cognoscere in eisdem et pe-

rinde fecit aliquas novitates in dicta villa perjuditiales

dicti Regi Francorum contempsitque elato animo obe-

dire preceptis nobilis Lodovici de Peyteus qui tune

ut officialis dicli Francie Regis in illis partibus presi-

debat propter quod idem nobilis Ludovicus convocatis

exercitibus Regiis incepit procederé contra eum voíens

obsidere dictam villam Mostispesulani et obsedisset

nisi dictus Majorice Rex súbito recessisset ex quibus

et alus que referre singulariter non expedit prenomi-

natas Rex Francorum per viam juslitie fúndate in an-

tigua consuetudine sui Regni recepit et jussit recipi

ad manum suam dictam villam eum baronía et viceco-

mitatibus memoratis qui et que infra generalem juris-

dictionem sui Regni et limites situantur. Cum igitur
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fconslaret el esset notorium 3¡ctum Regem MajoricL' te-

nere in feudiim a dicto Francorum Rege villam Mon-

tispesulani et diotos vicecomilatus circumquaque infra

dicti sui Regni limites situatos esse dictumque Regem

Francorum per se et predecessores suos fuisse et esse

in possessione ve) quasi superioritatis et ressorti dic-

te ville Montispesulani tam in vita illustris Regis Jaco-

l)i Majorice avi quam in vita illustris Regis Sancii pa-

Irui predecessorum dicti Regis Majorice et etiam tem-

pore sui regiminis qui omnes pro feudo dicte ville Re-

gi Francie homagium et juramenta fidelitatis suis ca-

sibus et lemporibus presliterunt esseique notorium

dictum Regem Majorice sine cause cognilione ut pre-

fertur non potuisse privasse vel privare dictum Regem
Francorum possessione feudi et suijerioritatis predic-

tarum eundemque ex causis predictis et alus ad im-

posilionem dicte manus Regie juste et legittime pro-

cessisse et obtulisse dicto Regi Majorice super predic-

tis actiones et defensiones legittimas admitteie in sua

curia vel coram judice per eum ut debebat fieri dele-

gando et eidem faceré justitie complementum ul dic-

tus Francorum Rex per suas litteras sepius dicto do-

mino Regi scripsit. Et ideni Rex Majorice in vistis

quas habuit pro predictis cum dicto domino Re^e

Aragonum quo ad oblalionem dicte justitie exposuit

et concessit et nuncii ad dictum^Regem Francorum pro

tractanda concordia per dictum dominum Araííonum

Regem missi reversi in sua relalione clarissime retu-

lerunt liquet demostrative et luce clarius concluditur

quod jam dictus Rex Majorice non poterat justum bel-
TOMO XXIX 21
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lum vel guerram indicere sKi faceré ratlone opositío^

nis dicte maniis Regie in villa et terris predictis con-

tra dictum Regem Francorum cum iitendo ut princeps

et superior jure suo et infra ejus regnum non videretur

neo videatur dicto Regi Majorice ofensam prejudilium

vel injuriam irrogasse. Et consequeníer prefatus domi-

nas Rex Aragonum in tali injusta et notorie irratio-

nabili guerra divino et humano jure dampnata et jure

naturali ac gentium moribus repróbala presertim agres-

sionis ut dicti Regis Majorice requisitio lucide contine-

bat etiam si indicta fuisset cum tamen revera indic-

ta non esset non tenebatur nec debebat nec poterat

cum bona conscientia juvare dictum Regem Majorice

vel ei quomodolibet adherere rigore dicti conventionis

vel alias cum ipsa ad casum hujusmodi divino et hu-

mano jure ut prefertur dampna cum nullatenus se ex-

tendat nec virtute seu coherenlie juramenti et homa-

gii quibus vallatur ampliaiionem seu exiensionem re-

cipit conveniio snpradicta juramentum enim vel ho-

magium nont sunt extensiva nec supia consensum dic-

te conventionis preter sollempnitatis et religionis vin-

culum aliquid operantur. Sane predictus Rex Majorice

dicte guerre iujustitiam confessus fuit expresse et de-

texit publice cum postea ad dictum Regem Francie

personaliter accedens et suum reaium confitens et mi-

sericordiam petens non juditium in posse dicti Regis

Francie se posuit remissionem et gi'atiarn de biis que

contra eum fecerat in die veneris sancta publice et

humililer postulavit et dicto Regi Francie cum publi-

cis instrumentis feudum predictum ville Montispesula-
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ni et superiorilatem ejusdem et terraiuin que ibi ba-

bel que per guerram prius cominabatuí" recuperare

dicto Regí Francie firinissime recognovit hoc autem

convincit manifesté omnia que dictus Rex Majorice

pro defensione sua et vitanda, firma juris predicta ii'í-

titur allegare.

Secundo quia pósito sine prejuditio set non conces-

80 quod dictus Rex Majorice pretextu iuslitie guerre

yalen^^am faceré postulatam. Quoniamconstat nolorium

tune esse et fuisse in Cathalonia dictum Regem Ma-

jorice diu ante dictam requisitionem valence cum as-

signatione diei et loci et alias inmen^iOrem dictarum in"

feudationis et conventionum sacramento el homado
vallatarum contra usalicos Barchinone quibus suberat

et subest et jura et conventiones predictas fecisse cur-

rere publice in villa Perpiniani comitalibus Rossilionis

et Ceritanie et terris Confluentis Vallispirii et Cauqui-

liberi que sunt de feudo predicto aliam monetam quam
Barchinone et fudisse etiam in villa Perpiniani mone-

tam dicti domini Aragonum Regis barchinonensi ar-

genti el insuper novam monetam ibi publice cudi fe-

cisse que omnia per dictam cnnventionem expressisi-

me probibentur. Et de jure comuni et patrie in Ca-

thalonia in qua non estalius princeps quam dictus do-

iriinus Res Aragonum et que tota subest sue generali

jurisdictioni taiia culpabiiia gravia et enormia repu-

tantur. Et propterea idem dominus Rex Ara'^'-onum

mullorum clamoribus excitatus non petens predicta!si-

ne injuria et notabili prejuditio suo et reipublice dis-

p3ndio tolerare ac volens dictos excessus debite corri-
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gere et puniré citavit pro predictis dictunri Regem Ma-

jorice ul in inserta littera citatoria continetuí', Unde

cum dictas Rex Majorice ante requisiüonem predictam

cudendo monelam et alia decíarata superius faciendo

dictas convenliones fregisset et super earundem trans-

gressione per citationem predictam preventus fuisset

proculdubio idem dominus Rex Aragonum non tene-

batur requisilioni predicte annucie etiam ubi alias

dictus Rex Majorice guerram justa tn vel rationabilem

indixisset jure sibi pro transgressione predicta sine

dubio jam quesito.

Tertio quia pósito sine prejuditio sed non concesso

quod dictus dominus Rex Aragonum in casu de quo

agebatur teneretur valere dicto Regi Majorice vel euní

juvare vel an teneretur possel probabiliter dubilari

cum taraen non csset nec sit dubium ralionibus su-

pradictis adhuc idem dominus Rex Aragonum non te-

nebalur tune exercitus convocare nec iré vel esse cum

loto posse suo die in littera recjuisitoria vel alus ex-

pressata in comitatu Rossilionis vel in locis feíidalibus

per dictum Regem Majorice possessis aut alibi cum

ipse aliquod bellum seu guerram ratione predicta dic-

to Regi Francie nullatenus indixisset ut ipse idem in

ultima littera requisitoria fatebatur sine qua inditione

irretionabile fuisset atque reprehensione dignissimum